
 

LV   LV 

 

 

 
EIROPAS 
KOMISIJA  

Briselē, 22.10.2019. 

COM(2019) 498 final 

 

KOMISIJAS ZIŅOJUMS EIROPAS PARLAMENTAM UN PADOMEI 

par Bulgārijas progresu sadarbības un pārbaudes mehānisma ietvaros 

{SWD(2019) 392 final}  



 

1 

1. IEVADS 

Sadarbības un pārbaudes mehānisms (SPM) tika izveidots 2007. gadā, Bulgārijai iestājoties 

Eiropas Savienībā, kā pārejas pasākums ar mērķi sekmēt Bulgārijas pastāvīgo darbu pie tiesu 

sistēmas reformēšanas un korupcijas un organizētās noziedzības aktīvākas apkarošanas
1
. SPM 

pamats bija Bulgārijas valsts un Savienības kopīga apņemšanās novērst vairākus atlikušos 

trūkumus, kas bija apzināti iestāšanās laikā, un SPM ir paredzēts turpināt, līdz Komisija atzīs, 

ka ir apmierinoši izpildīti vairāki konkrēti kritēriji.  

Kopš 2007. gada SPM turpina darboties ar mērķi sekmēt un izvērtēt reformu procesu šajos 

jautājumos. 2017. gada janvārī Komisija veica visaptverošu novērtējumu par Bulgārijas 

panākto progresu pēdējos desmit gados kopš SPM izveides
2
. Uz tā pamata tika pieņemts 

ziņojums, kurā paredzēta SPM darbības izbeigšana uz 17 būtisku ieteikumu pamata. Ņemot 

vērā panākto progresu, Komisija uzskatīja, ka šo 17 ieteikumu izpilde būtu pietiekams 

nosacījums SPM slēgšanai attiecībā uz Bulgāriju, ja vien līdz tam kādas jaunas norises 

nepārprotami neiedragātu panākto progresu. Daudzi ieteikumi bija vērsti uz iekšēju 

aizsardzības pasākumu izveidi ar mērķi nodrošināt rezultātu neatgriezeniskumu un uzskatāmi 

parādīt, ka pašreizējie projekti tiktu turpināti un progress tiktu konsolidēts arī bez SPM.  

Kopš tā laika Komisija ir veikusi divus novērtējumus par progresu atlikušo būtisko ieteikumu 

īstenošanā. 2017. gada novembra ziņojumā
3
. Komisija secināja, ka ir panākts ievērojams 

progress. Kaut arī Komisija vēl nevarēja secināt, ka kritēriji būtu izpildīti apmierinošā līmenī, 

tā skaidri norādīja, ka ar nepārtrauktu politisko vadību un apņēmību virzīt reformas uz priekšu 

Bulgārijai būtu tuvākajā nākotnē jāspēj izpildīt atlikušos neizpildītos SPM ieteikumus. 

Padome atzinīgi novērtēja nozīmīgo pozitīvo attīstību, bet vienlaikus norādīja, ka vēl ir daudz 

darāmā
4
.
 
 

2018. gada novembrī
5
 Komisija atzinīgi vērtēja panākto progresu, kas ļautu drīzumā izbeigt 

SPM darbību un secināja, ka pirmo, otro un sesto kritēriju var uzskatīt par provizoriski 

izpildītiem. Attiecībā uz pārējiem trim kritērijiem, kuri attiecas uz tiesu sistēmas reformas un 

korupcijas apkarošanas turpināšanu, tika secināts, ka 2017. gada janvāra ieteikumu pilnīga 

īstenošana prasa vēl papildu darbu. Padome pieņēma zināšanai Komisijas secinājumus un 

mudināja Bulgāriju turpināt pozitīvo dinamiku, pārliecinoši un neatgriezeniski konsolidējot 

progresu
6
. 

Šajā ziņojumā ir sniegts Komisijas novērtējums par Bulgārijas panākto progresu SPM procesā 

kopš 2018. gada novembra. Tāpat kā iepriekšējos gados, novērtējums izstrādāts pēc Komisijas 

rūpīgi veiktas analīzes, balstoties uz ciešu sadarbību ar Bulgārijas iestādēm, kā arī pilsoniskās 

sabiedrības un citu ieinteresēto personu un novērotāju sniegto ieguldījumu. Tajā ņemta vērā 

arī ES politikas un judikatūras attīstība SPM jomās, kas notikusi kopš mehānisma izveides. 

                                                           
1
  Komisijas 2006. gada 13. decembra Lēmums 2006/929/EK, ar ko izveido mehānismu, lai nodrošinātu 

sadarbību un pārliecinātos par Bulgārijā sasniegto, novēršot noteiktus trūkumus tādās jomās kā tiesu sistēmas 

reforma un cīņa pret korupciju un organizēto noziedzību (C(2006) 6570); skatīt arī Padomes 2006. gada 

17. oktobra secinājumus (Padomes dokuments 13339/06). 
2
  Ziņojums par Bulgārijas panākumiem saskaņā ar sadarbības un pārbaudes mehānismu, COM(2017) 43.  

3
  Ziņojums par Bulgārijas panākumiem saskaņā ar sadarbības un pārbaudes mehānismu, COM(2017) 750. 

4 
 Padomes secinājumi par sadarbības un pārbaudes mehānismu, 2017. gada 12. decembris (15587/17). 

5 
 Ziņojums par Bulgārijas panākumiem saskaņā ar sadarbības un pārbaudes mehānismu, COM(2018) 850 

final. 
6 
 Padomes secinājumi par sadarbības un pārbaudes mehānismu, 2018. gada 11. decembris (15187/18). 



 

2 

2.  VISPĀRĪGS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS 

Iepriekšējos ziņojumos jau atzīmēts, ka dažkārt reformu virzību negatīvi ietekmē kontekstuāli 

faktori, kas neietilpst SPM, tomēr skar tiesiskumu plašākā nozīmē. Šādi faktori ir bijuši, 

piemēram, vispārējā politiskā nestabilitāte, neparedzams likumdošanas process un mediju 

vide, kas, kā atzīts, vieš īpašas bažas. Laikā kopš 2018. gada ziņojuma politiskā situācija 

Bulgārijā ir bijusi salīdzinoši stabila, lai gan saasinātas diskusijas izcēlās saistībā ar 

apgalvojumiem, ka augsta līmeņa amatpersonas un politiķi iegādājušies īpašumus par cenām 

zem tirgus vērtības
7
.  

2017. gada novembra ziņojumā savukārt bija minētas problēmas saistībā ar likumdošanas 

procesu, piemēram, par 2017. gada vasarā pieņemtajiem grozījumiem Tiesu sistēmas likumā, 

par kuriem bažas pauda ieinteresētās personas un kuri tika apstrīdēti Bulgārijas 

Konstitucionālajā tiesā
8
. Bija uzsvērts, ka uzmanīgi jāseko ietekmei uz tiesu neatkarību.  

Neatkarīgi un plurālistiski mediji ir ārkārtīgi svarīgi demokrātiskām debatēm, un tiem būtu 

jāļauj darboties bez nepamatota spiediena no ekonomisko vai politisko interešu puses
9
. Kaut 

arī mediju vide neietilpst SPM satvarā
10

, trūkumi šajā jomā ietekmē tiesu sistēmu. Pilnībā 

ievērojot vārda brīvību un mediju neaizstājamo lomu atbildības prasīšanā no iestādēm un 

sabiedrības informēšanā, Augstākajai tiesu padomei tomēr ir svarīgs pienākums aizstāvēt tiesu 

neatkarības principu. Līdz ar pagājušajā gadā pieņemto nostiprināto politiku būtu jādara 

vairāk, vēršoties pret maldinošu atspoguļojumu medijos vai politiķu paziņojumiem, kas skar 

visas tiesu sistēmas reputāciju un uzticamību. Tas attiecas arī uz tiesas procesa neatkarību un 

objektivitāti potenciāli apdraudošiem gadījumiem, kad tiesneši tiek sistemātiski un 

mērķtiecīgi kritizēti viņu spriedumu satura dēļ
11

.  

Tiesiskuma noturību atbalstošie mehānismi 

Vēl viens būtisks vispārējā konteksta aspekts ir plašākas tiesiskuma infrastruktūras attīstīšanās 

gan ES, gan valstu līmenī. Šā procesa rezultātā rodas jauni instrumenti, kas stimulē tiesiskuma 

nostiprināšanu, tostarp jautājumos, kuri ir ietverti SPM. ES līmenī valstu tiesu sistēmas jau 

vairākus gadus tiek vērtētas ES rezultātu apkopojumā tiesiskuma jomā
12

, savukārt kopā ar 

korupcijas apkarošanas sistēmām – Eiropas ekonomikas politikas koordinēšanas pusgadā 

(ieskaitot strukturālās reformas)
13

. Šis aspekts tiks attīstīts vēl tālāk, balstoties uz Komisijas 

                                                           
7 
 Šīs atklātībā nonākušās informācijas rezultātā atkāpās vairākas augsta līmeņa amatpersonas un politiķi, 

ieskaitot iepriekšējo tieslietu ministri, korupcijas apkarošanas aģentūras vadītāju un valdošās partijas 

parlamentārās grupas vadītāju.  
8 
 Skatīt 3.1. iedaļu. 

9 
 Saskaņā ar Reporters Without Borders konstatējumiem reportieru apdraudētības līmenis Bulgārijā ir tiktāl 

palielinājies, ka žurnālista darbs ir uzskatāms par bīstamu. 2019. gada preses brīvības indeksā Bulgārija atkal 

ierindojās 111. vietā 180 pasaules valstu vidū, saglabājot sliktāko pozīciju Eiropas Savienībā situācijas 

ievērojamas pasliktināšanās kontekstā kopš 2013. gada: https://rsf.org/en/bulgaria. Piemēram, 2019. gada 

septembrī negaidīti tika atlaists no darba nacionālās radiostacijas ziņu komentētājs, radot jautājumus par šīs 

radiostacijas neatkarību no ārējā spiediena un izraisot protestus ielās un aicinājumus veikt parlamentāro 

izmeklēšanu. Nacionālā asambleja 27. septembrī nolēma izveidot ad hoc izmeklēšanas komisiju šīs lietas 

izskatīšanai.  
10

  Šie jautājumi tiks iekļauti turpmākā tiesiskuma mehānisma darbības jomā. 
11 

 Pēc Sofijas Apelācijas tiesas 2019. gada septembra nolēmuma par nosacītu atbrīvošanu medijos plaši 

atspoguļotā lietā sekoja dažādi komentāri un darbības pret attiecīgajiem tiesnešiem. Tā rezultātā Bulgārijas 

Tiesnešu asociācija pauda kritiku par to, ka nebija efektīvas reakcijas no Augstākās tiesu padomes locekļiem.  
12

  https://ec.europa.eu/info/policies/justice-and-fundamental-rights/upholding-rule-law/eu-justice-

scoreboard_en  
13 

 https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/economic-and-fiscal-policy-coordination/eu-economic-

governance-monitoring-prevention-correction/european-semester_lv   

https://rsf.org/en/bulgaria
https://ec.europa.eu/info/policies/justice-and-fundamental-rights/upholding-rule-law/eu-justice-scoreboard_en
https://ec.europa.eu/info/policies/justice-and-fundamental-rights/upholding-rule-law/eu-justice-scoreboard_en
https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/economic-and-fiscal-policy-coordination/eu-economic-governance-monitoring-prevention-correction/european-semester_en
https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/economic-and-fiscal-policy-coordination/eu-economic-governance-monitoring-prevention-correction/european-semester_en


 

3 

2019. gada jūlija paziņojumu
14

, kurā paredzēti konkrēti pasākumi, kā nostiprināt Savienības 

spēju veicināt un uzturēt tiesiskumu, sekmējot kopēju tiesiskuma kultūru, ieviešot tiesiskuma 

izvērtējuma ciklu tendenču uzraudzībai dalībvalstīs un paredzot efektīvu reaģēšanu. Šajā ziņā 

turpināmību nodrošina nākamās Komisijas politikas pamatnostādnes, kurās paredzēts izveidot 

visaptverošu ES mēroga tiesiskuma mehānismu, kura ietvaros tiktu objektīvi ziņots par visām 

dalībvalstīm
15

. Neatkarīgi no SPM kritērijiem efektīva tiesību aizsardzība neatkarīgā tiesā ir 

noteikta LES 19. panta 1. punktā kā konkrēta tiesiskuma vērtības izpausme, ko apliecina arī 

Eiropas Savienības Tiesas nesenā judikatūra. Šie horizontālie procesi tiesiskuma (tostarp 

korupcijas apkarošanas sistēmu) uzraudzībai visās dalībvalstīs un to turpmākās attīstīšanas 

perspektīva pasvītro SPM īpašo raksturu: tas ir uzraudzības process, kas ir ierobežots gan 

aptverto dalībvalstu, gan attiecīgo jautājumu ziņā. 

2017. gada janvāra ieteikumos būtiska vieta bija arī reformu mehānismu izstrādei valsts 

līmenī. Ieteikumos bija uzsvērts, ka ir svarīgi izstrādāt mehānismus, kas uzraudzību integrē 

valsts līmenī, iestrādājot to valsts iekšējos procesos tā, ka tiek iesaistītas ne tikai iestādes, bet 

arī pilsoniskā sabiedrība. Ievērojot šo pieeju, 2018. gada novembra ziņojumā bija uzsvērts, ka 

Bulgārijai ir jāturpina gūt labus un konkrētus rezultātus gan SPM ietvaros, gan nākotnē, un ka 

būtisks šā procesa elements ir pastāvīga Bulgārijas iestāžu veiktā uzraudzība, arī pēc SPM 

slēgšanas. Ziņojumā bija īpaši uzsvērts, ka, lai valsts iekšējā uzraudzība kalpotu par 

pasākumu, kas palīdz nosargāt progresa un reformu gaitu, svarīga ir pārredzama ziņošana un 

publiskā kontrole.  

Bulgārija jau ir ieviesusi svarīgus elementus, kas pieder pie šādas valsts iekšējās uzraudzības 

un apspriešanās ar ieinteresētajām personām, ieskaitot īpašas konsultatīvās padomes tiesu 

sistēmas reformas un korupcijas apkarošanas jomā
16

. Turklāt Bulgārijas valdība nesen nolēma 

izveidot papildu, vispusīgāku valsts iekšējās pēcuzraudzības mehānismu, kas piesaistīts 

Koordinācijas un sadarbības padomei (“pēcuzraudzības padome”)
17

. Jaunā pēcuzraudzības 

padome darbu sāks pēc SPM noslēgšanās un sanāks vismaz reizi trijos mēnešos
18

. Tās 

līdzpriekšsēdētāji būs premjerministra vietnieks(-ce), kas atbild par tiesu sistēmas reformu, un 

Augstākās tiesu padomes pārstāvis(-e)
19

. Tās uzdevums būs pārraudzīt reformu turpināšanos, 

un tā pēc katras sanāksmes sagatavos publiski pieejamu ziņojumu un ik gadu iesniegs 

ziņojumu valdībai un Augstākajai tiesu padomei. Tā apkopos informāciju no dažādām 

attiecīgajām iestādēm un iesaistīs pilsonisko padomi, kurā būs pilsoniskās sabiedrības un tiesu 

sistēmas profesionālo asociāciju pārstāvji
20

.  

Pēcuzraudzības padomei būtu jāuzrauga un jākoordinē tiesu sistēmas reformas un korupcijas 

un organizētās noziedzības apkarošanas politika. Tādējādi tai būtu jānodrošina iestādēm un 

                                                           
14 

 “Tiesiskuma stiprināšana Savienībā. Rīcības plāns”, COM(2019) 343 final. Šis plāns papildinās 2014. gada 

tiesiskuma mehānismu.     
15

 “Politikas pamatnostādnes nākamajai Eiropas Komisijai (2019–2024). Eiropas Savienība, kas tiecas uz 

augstākiem mērķiem: mana programma Eiropai”, 14.–15. lpp., sk. 

https://ec.europa.eu/commission/sites/beta-political/files/political-guidelines-next-commission_lv.pdf.  
16 

 Skatīt informāciju par trešo un piekto kritēriju turpmāk. 
17 

 Pēc brīvprātības principa varēs piedalīties arī iestādes, kas nepieder pie izpildvaras.  
18 

 Valdība šo jauno struktūru apstiprināja 18. septembrī; sk. Ministru padomes 2019. gada 24. septembra 

Dekrētu Nr. 240, ar ko izveido valsts mehānismu, ar kuru uzrauga korupcijas un organizētās noziedzības 

apkarošanu, tiesu sistēmas reformu un tiesiskumu, un Koordinācijas un sadarbības padomi.  
19 

 Līdzpriekšsēdētāju vietnieks būs tieslietu ministrs, un sekretariātu nodrošinās Tieslietu ministrija. Dekrētā ir 

arī noteikts, kas gadījumos, kad nepieciešams nosūtīt informāciju Eiropas Komisijai, to koordinēs 

sekretariāts. 
20 

 Pilsoniskās padomes locekļi piedalīsies pēcuzraudzības padomes sanāksmēs novērotāja statusā un varēs 

sniegt atzinumus un iesniegt priekšlikumus.  

https://ec.europa.eu/commission/sites/beta-political/files/political-guidelines-next-commission_lv.pdf


 

4 

ieinteresētajām personām vispārējs satvars progresa pārredzamai novērtēšanai un uzmanības 

koncentrēšanai uz atlikušajām problēmām. Tās devums varētu ietvert arī atbildības prasīšanu 

no attiecīgajām iestādēm, kad tas ir nepieciešami un lietderīgi
21

. Bulgārijas iestādes 

premjerministra līmenī ir apņēmušās nodrošināt šai padomei īpašu lomu, lai tā spētu efektīvi 

uzraudzīt reformu īstenošanu un gūtos rezultātus korupcijas un organizētās noziedzības 

apkarošanā, kā arī lai tā spētu koordinēt turpmāko politiku.  

Komisija atzinīgi vērtē šo Bulgārijas apņemšanos uzturēt reformu gaitu pēc SPM noslēgšanās, 

ievērojot pilnīgu pārredzamību un iesaistot pilsonisko sabiedrību. Pēcuzraudzības padomei 

vajadzētu būt svarīgam kontaktpunktam, kas spēj dot pienesumu jaunveidojamajā ES līmeņa 

dialogā par tiesiskumu un visaptverošajā tiesiskuma mehānismā.  

3. SPM KRITĒRIJU IZPILDĒ PANĀKTĀ PROGRESA NOVĒRTĒJUMS UZ 

2017. GADA JANVĀRA SPM ZIŅOJUMĀ SNIEGTO IETEIKUMU PAMATA  

3.1.  Kritēriji, kas 2018. gada novembra ziņojumā atzīti par provizoriski izpildītiem 

(pirmais, otrais, sestais) 

Pirmais kritērijs. Tiesu neatkarība 

Ieteikums Nr. 1. Nodrošināt turpmākās Augstākās tiesu padomes pārredzamas vēlēšanas, 

veicot atklātu uzklausīšanu Nacionālajā asamblejā, pirms tiek ievēlēti parlamentārās kvotas 

locekļi, un dodot iespēju pilsoniskajai sabiedrībai izteikt apsvērumus par kandidātiem. 

Ieteikums Nr. 2. Izveidot stabilus rezultātus attiecībā uz iecelšanu augsta līmeņa tiesu iestāžu 

amatos pārredzamā un uz nopelniem balstītā veidā, tostarp jaunā Augstākās administratīvās 

tiesas priekšsēdētāja plānoto iecelšanu amatā. 

Ieteikums Nr. 3. Uzlabot tiesu iestāžu inspekcijas praktisko darbību un Augstākās tiesu 

padomes veiktos pēcpasākumus attiecībā uz inspekcijas konstatējumiem, jo īpaši integritātes 

jautājumos, apsvērt ārējās palīdzības piesaistīšanu, piemēram, no Strukturālo reformu 

atbalsta dienesta un/vai Eiropas Padomes. 

Otrais kritērijs. Tiesiskais regulējums 

Ieteikums Nr. 4. Pieņemt grozījumus Kriminālprocesa kodeksā un Kriminālkodeksā, lai 

uzlabotu tiesisko regulējumu saukšanai pie atbildības par augsta līmeņa korupciju un smagu 

organizēto noziedzību. 

Sestais kritērijs. Organizētā noziedzība 

Ieteikums Nr. 16. Izveidot mehānismu publiskai ziņošanai par progresu augsta līmeņa 

organizētās noziedzības lietās publiskajā sektorā. Ģenerālprokuratūrai – ziņot, vienlaikus 

ievērojot nevainības prezumpciju, par izmeklēšanām un izvirzītām apsūdzībām. Augstākajai 

kasācijas tiesai un Tieslietu ministrijai – ziņot par notiesājošiem spriedumiem, kā arī par 

spriedumu izpildi. 

Ieteikums Nr. 17. Pieņemt vajadzīgos grozījumus likumā par noziedzīgi iegūtu līdzekļu 

konfiscēšanu un nodrošināt, ka Nelikumīgi iegūtu līdzekļu atsavināšanas komisija turpina 

darboties neatkarīgi un efektīvi. 

Šī iedaļa attiecas uz tiem trim kritērijiem, kuri 2018. gada novembrī tika atzīti par provizoriski 

izpildītiem. Tie attiecas uz konstitucionālā un tiesiskā satvara reformu un organizētās 

                                                           
21 

 Dekrētā ir skaidri noteikts, ka padome darbosies, pilnībā ievērojot varas dalīšanu un tiesu neatkarību.  



 

5 

noziedzības apkarošanu un izriet no Bulgārijā konstatētajiem trūkumiem laikā, kad tā iestājās 

Eiropas Savienībā. Provizoriskā izpildes atzīšana nozīmēja, ka Komisijas skatījumā 

strukturālās un tiesību aktu izmaiņas nodrošina SPM prasību apmierinošu izpildi, savukārt 

īstenošanas uzraudzība turpinās. 

Iepriekšējos ziņojumos bija atzīts progress, ko Bulgārija kopš iestāšanās panākusi ar 

konstitucionālā un tiesiskā satvara grozījumiem nolūkā uzlabot tiesu neatkarības aizsardzību, 

kā arī tiesas procesu pārredzamību un efektivitāti. Neseno uzlabojumu vidū var minēt 

konstitūcijas 2015. gada grozījumus, līdz ar kuriem tika reformēta Augstākā tiesu padome un 

nostiprināta tiesu iestāžu inspekcija. Šie grozījumi tagad ir bijuši spēkā vairākus gadus un ir 

palīdzējuši padarīt pārredzamāku un pārskatatbildīgāku procesu, kas attiecas uz tiesu iestāžu 

amatpersonu iecelšanu amatā un integritāti
22

. Līdz ar to 2018. gada novembra ziņojumā tika 

secināts, ka abi ar konstitucionālo un tiesisko satvaru saistītie kritēriji ir uzskatāmi par 

provizoriski izpildītiem. Tiesu iestāžu amatpersonu iecelšana amatā un tiesu iestāžu 

inspekcijas darbība tika atzītas par jomām, kurās jāturpina uzraudzība, un arī daži tiesiskās 

vides aspekti tika atstāti atklāti turpmākai izskatīšanai citu kritēriju ietvaros
23

.  

Kopš 2018. gada novembra Augstākā tiesu padome turpināja pildīt pienākumus saistībā ar 

tiesnešu iecelšanu amatā. Bija daži aizkavēšanās gadījumi tāpēc, ka Augstākā tiesu padome 

nespēja panākt konsensu, piemēram, attiecībā uz iecelšanu dažos būtiskos prokuratūras 

amatos. Ir ārkārtīgi svarīgi, lai šo amatpersonu iecelšana amatā notiktu pārredzami un 

balstītos uz nopelniem un lai tiktu mudināti pieteikties kvalificēti potenciālie kandidāti un 

nodrošināts, ka ikviens kandidāts tiks vērtēts tikai pēc nopelniem.  

Drīzumā gaidāms būtisks lēmums par ģenerālprokurora iecelšanu amatā – pašreizējā 

ģenerālprokurora pilnvaras beidzas 2020. gada janvārī. Augstākā tiesu padome procedūru 

sāka jūnijā, un paredzams, ka 2019. gada 24. oktobrī tiks izvirzīts pēctecis, kura kandidatūra 

pēc tam būs jāapstiprina republikas prezidentam
24

. 2019. gada jūlijā Augstākās tiesu padomes 

prokuratūras palātas locekļi vienbalsīgi atbalstīja vienu izraudzīto kandidātu
25

. Kandidāts ir 

rakstveidā iesniedzis savas prioritātes septiņu gadu pilnvaru termiņam. Procedūra pirms 

izvirzīšanas paredz arī kandidāta iztaujāšanu, kurā var uzdot pilsoniskās sabiedrības un citu 

ieinteresēto personu jautājumus un minēt to bažas. Iepriekšējās nedēļās šis process medijos 

izvērsti apspriests, un dažas ieinteresētās personas ir paudušas bažas attiecībā uz procedūru un 

kandidātu
26

. Augstākās tiesu padomes uzdevums būs līdz galam nodrošināt procesa 

pārredzamību un uzskatāmi demonstrēt, ka paustās bažas ir izskatītas un ņemtas vērā padomes 

lēmumā. 

Papildus Augstākās tiesu padomes reformai otrs svarīgākais 2015. gada konstitūcijas 

grozījumu elements bija tiesu iestāžu inspekcijas loma attiecībā uz maģistrātu integritāti. 

Ņemot vērā 2017. gada ziņojumā sniegto ieteikumu, Bulgārijas iestādes lūdza Komisijas 

                                                           
22 

 2017. gadā tika ievēlēta jauna tiesu padome saskaņā ar jaunām, pārredzamākām procedūrām, un tiesu iestāžu 

inspekcija sāka īstenot jaunās kompetences integritātes jomā.  
23 

 Tas konstatēts jo īpaši saistībā ar trešo kritēriju par tiesu sistēmas reformu un ceturto kritēriju par cīņu pret 

augsta līmeņa korupciju – ir vajadzīga likumdošana, kurā būtu ņemti vērā galvenie jautājumi, uz kuriem 

norādīja Eiropas Padome un Bulgārijas Prokuratūras neatkarīgā ekspertu analīze.  
24 

 Prezidents vienu reizi var noraidīt kandidātu, taču nevar bloķēt viņa iecelšanu, ja Augstākā tiesu padome viņu 

piedāvā otrreiz.  
25 

 Saskaņā ar Bulgārijas tiesību aktiem kandidātus var piedāvāt Augstākās tiesu padomes prokuratūras palātas 

locekļi vai tieslietu ministrs. Tieslietu ministrs jau ir norādījis, ka neplāno piedāvāt kandidātu.  
26 

 Tostarp pilsoniskās sabiedrības organizācijas sarīkoja protestus ielās.  



 

6 

Strukturālo reformu atbalsta dienesta palīdzību, un 2019. gada jūlijā tika oficiāli sākts 

projekts, iesaistot tajā Eiropas Padomi un starptautiskos ekspertus. Projekta mērķis ir pārskatīt 

tiesu iestāžu inspekcijas darba metodes un sniegt inspekcijai palīdzību citu dalībvalstu 

paraugprakses pārņemšanā. Projektu paredzēts pabeigt 2020. gada pavasarī.  

Tiesiskais regulējums plašākā skatījumā gadu gaitā ir piedzīvojis vairākas reformas. 

Jaunākajos SPM ziņojumos ir jo īpaši atzīmēta Tiesu sistēmas likuma 2016. gada grozījumu 

un Kriminālprocesa kodeksa 2017. gada grozījumu pozitīvā ietekme. 2018. gada novembra 

ziņojumā bija norādīts, ka daži būtiski tiesiskā regulējuma aspekti vēl tiek skatīti. Runa ir jo 

īpaši par problēmām saistībā ar efektīvu kriminālizmeklēšanu, ieskaitot par amatā esošu 

ģenerālprokuroru. Šīs problēmas ir cieši saistītas ar ieteikumu izpildi attiecībā uz trešo un 

ceturto kritēriju (skatīt turpmāk)
27

.  

Atsevišķi jāatzīmē, ka Konstitucionālā tiesa 2019. gada februārī sprieda, ka ar Bulgārijas 

konstitūciju nav saderīgi 2017. gadā Tiesu sistēmas likuma 230. pantā iekļautie noteikumi, 

kas paredz maģistrātu automātisku atstādināšanu no amata, ja pret viņiem sākta 

kriminālizmeklēšana
28

. Valdība 2019. gada 20. septembrī iesniedza grozījumu projektu, kas 

paredz atcelt minētos noteikumus, lai likumu padarītu atbilstīgu konstitūcijai, un apņēmās 

mudināt šo grozījumu ātru pieņemšanu Nacionālajā asamblejā
29

.  

Visbeidzot, 2018. gada novembra ziņojumā par provizoriski izpildītu tika atzīts sestais 

kritērijs attiecībā uz organizētās noziedzības apkarošanu, ņemot vērā pozitīvo institucionālās 

vides attīstību un pēdējos gados gūtos rezultātus, kaut arī apstākļi bija sarežģīti. Kopš 

2018. gada novembra nav bijis tādu norišu, kas radītu jaunus būtiskus problēmjautājumus.  

Pagājušā gada norišu analīzes rezultāti joprojām saskan ar 2018. gada novembra 

secinājumiem, kuru rezultātā šie kritēriji tika atzīti par provizoriski izpildītiem. Kaut arī, 

protams, ir attiecīgas problēmas, kurām Bulgārijas iestādēm vajadzēs turpināt pievērst 

uzmanību, 2017. gada janvārī sniegtie ieteikumi ir izpildīti apmierinoši.  

3.2.  Trešais kritērijs. Tiesu sistēmas reformu turpināšana 

Ieteikums Nr. 5. Publicēt ziņojumu sabiedriskai apspriešanai, kurā aprakstīts progress, kas 

panākts valsts tiesu sistēmas reformu stratēģijas īstenošanā, un izklāstīti atlikušie pasākumi, 

kas vēl jāveic. Izveidot mehānismu pastāvīgai publiskai ziņošanai par progresu atlikušajā 

laikā, kamēr notiek stratēģijas īstenošana. 

Ieteikums Nr. 6. Risināt darba slodzes situāciju aizņemtākajās tiesās, pamatojoties uz 

jaunajiem darba slodzes standartiem, un vienoties par ceļvedi tiesu iestāžu kartes reformai 

paralēli e-tiesiskuma attīstībai. 

Ieteikums Nr. 7. Izstrādāt ceļvedi Strukturālo reformu atbalsta dienesta ziņojuma ieteikumu 

īstenošanai attiecībā uz Prokuratūras reformu un tās mijiedarbību ar citām iestādēm, tostarp 

mehānismu ziņošanai par progresu plašākai sabiedrībai. 

                                                           
27 

 3.2. un 3.3. iedaļa.  
28 

 Ir paustas bažas par to, ka noteikumi par maģistrātu automātisku atstādināšanu no amata jau uzreiz pēc 

kriminālizmeklēšanas sākšanas varētu apdraudēt tiesu neatkarību. Tiesa sprieda, ka Augstākajai tiesu 

padomei ir jādod iespēja katrā konkrētā gadījumā izvērtēt atstādināšanas nepieciešamību un samērīgumu.  
29 

 Vēl viens būtisks grozījums, kas pieņemts 2017. gadā, ieviesa prasību tiesnešiem, prokuroriem un 

izmeklēšanas tiesnešiem deklarēt Augstākajā tiesu padomē dalību profesionālajās asociācijās, kas radīja 

bažas par tiesnešu biedrošanās brīvību Bulgārijā. 20. septembrī iesniegtajā grozījumu projektā paredzēts 

atcelt arī šo prasību.  



 

7 

Ieteikums Nr. 8. Izstrādāt ceļvedi pētījumā par ECT nolēmumiem ietverto ieteikumu 

īstenošanai, tostarp mehānismu ziņošanai par progresu plašākai sabiedrībai. 

2018. gada novembra ziņojumā bija konstatēts ievērojams progress attiecībā uz tiem četriem 

ieteikumiem, kas ir saistīti ar tiesu sistēmas reformu turpināšanu. Tomēr vairāki svarīgi 

procesi vēl turpinās vai ir nepieciešams turpināt uzraudzību, lai varētu apstiprināt progresa 

novērtējumu.  

Kopš 2017. gada valdība īsteno regulāru uzraudzības un ziņošanas ciklu par progresu tiesu 

sistēmas reformu stratēģijas īstenošanā. Šajā procesā būtiska loma ir konsultatīvajai padomei 

tiesu sistēmas reformas jautājumos, kura tika izveidota 2016. gadā Tieslietu ministrijas 

paspārnē. Šie procesi nodrošina pamatu sadarbībai ar ieinteresētajām personām aktuālajos 

likumdošanas projektos, un tie varētu arī tikt izmantoti, kad nākotnē tiks atjaunināta tiesu 

sistēmas reformu stratēģija. Pēc SPM noslēgšanās progresa uzraudzībā būtiska loma būtu arī 

jaunveidojamajai pēcuzraudzības padomei.
 30

  

Viens būtisks uzdevums, kas turpmākajos gados prasīs neatlaidīgu darbu, ir tiesu sistēmas 

efektivitātes un pieejamības uzlabošana ar e-tiesiskuma ieviešanu un darba slodzes 

sabalansētu pārvaldību visā tiesu sistēmā. Visaptveroša reforma pēdējos gados ir tikusi 

aizkavēta vairāku iemeslu dēļ, tomēr kopš 2017. gada Augstākā tiesu padome ir spērusi lielus 

soļus, tiecoties novērst šīs problēmas ar dažādu pasākumu palīdzību, un darbs vēl turpinās.  

Vēl viena nopietna problēma, kas pastāvīgi tiek turēta uzmanības lokā, ir tas, kā darbojas 

kopējā augsta līmeņa korupcijas izmeklēšanas un kriminālvajāšanas sistēma. Gaidu gaitā ir 

panākts ievērojams progress. Pēdējā laikā šajā darbā ir ņemta vērā 2016. gadā veikta 

Prokuratūras darbības neatkarīga analīze
31

, kā arī Eiropas Cilvēktiesību tiesas judikatūras 

analīze, kas koncentrējās uz šīs tiesas 2016. gadā norādītajām problēmām, ieskaitot 

sistemātisko Bulgārijas problēmu saistībā ar neefektīvu kriminālizmeklēšanu. Rezultātā tika 

veikti vairāki nozīmīgi pasākumi, kas aprakstīti iepriekšējos SPM ziņojumos. Starp būtiskiem 

aspektiem, kurus tiek turpināts novērot, ir kriminālizmeklēšanas uzsākšanas process, ieskaitot 

sākotnējo izmeklēšanu
32

 lomu un iespējamo nepieciešamību tiesā pārskatīt prokuratūras 

lēmumus nesākt izmeklēšanu.  

Īpaši delikāts ir jautājums par to, kā izveidot procedūras, kas nodrošinātu neatkarību visos 

posmos izmeklēšanā attiecībā uz amatā esoša ģenerālprokurora iespējamiem noziedzīgiem 

nodarījumiem
33

. Jūnijā tieslietu ministrs nāca klajā ar Kriminālprocesa kodeksa un Tiesu 

sistēmas likuma grozījumu projektiem sabiedriskajai apspriešanai ar ieinteresētajām personām 

par iespējamu valdības priekšlikumu, kurā paredzēts mehānisms kriminālprocesa 

                                                           
30 

 Skatīt 2. iedaļu.  
31 

 Analīzi palīdzēja veikt Komisijas Strukturālo reformu atbalsta dienests, un tajā bija iesaistīti pieredzējuši 

Francijas, Nīderlandes, Spānijas un Vācijas prokurori. Pētījumā ietvertie ieteikumi kalpoja par pamatu 

ceļvedim, kuru Bulgārijas iestādes sagatavoja 2017. gadā.  
32 

 Sākotnējā izmeklēšana notiek pirms oficiālā pirmstiesas posma, un tās mērķis ir novērtēt, vai pastāv 

pietiekami pierādījumi oficiālas kriminālizmeklēšanas sākšanai.   
33 

 Eiropas Padome joprojām uzrauga Bulgārijas paveikto šajos jautājumos, no kuriem daudzi bija norādīti arī 

Prokuratūras neatkarīgajā analīzē, kas minēta iepriekš. 2019. gada martā Eiropas Padome “aicināja iestādes 

līdz 2019. gada 1. oktobrim iesniegt konkrētus pasākumu priekšlikumus minētajās trīs jomās, kas visas ir 

ārkārtīgi svarīgas tiesiskuma uzturēšanai, un saistībā ar šo mudināja tās cieši sadarboties ar Sekretariātu un 

izmantot Eiropas Padomes rīcībā esošās speciālās zināšanas”, kā arī uzdeva Sekretariātam sagatavot 

starpposma rezolūcijas projektu izskatīšanai 2019. gada decembrī gadījumam, ja nebūtu panākts reāls 

progress (https://search.coe.int/cm/Pages/result_details.aspx?ObjectID=09000016809372d5).  

https://search.coe.int/cm/Pages/result_details.aspx?ObjectID=09000016809372d5


 

8 

ierosināšanai pret amatā esošu ģenerālprokuroru, kā arī pret Augstākās kasācijas tiesas un 

Augstākās administratīvās tiesas priekšsēdētājiem
34

.  

Šie grozījumu projekti piesaistīja ievērojamu sabiedrības uzmanību, tostarp no pilsoniskās 

sabiedrības un tiesu sistēmā ieinteresēto personu puses. Tika paustas dažādas bažas, taču reizē 

arī uzsvērta atklātas un pārredzamas apspriešanas nozīme šādos delikātos jautājumos. 

Diskusijās izkristalizējās jautājumi par to, vai ierosinātie grozījumi rada pietiekamu skaidrību 

par to, kā tie nodrošinātu amatā esoša ģenerālprokurora neatkarīgu izmeklēšanu
35

. Turklāt tas, 

ka ierosinātajā mehānismā paredzēts iekļaut Augstākās kasācijas tiesas un Augstākās 

administratīvās tiesas priekšsēdētājus, radīja jaunas bažas par iespējamu tiesu neatkarības 

apdraudējumu
36

, īpaši tāpēc, ka prasības attiecībā uz neatkarību prokuroriem un tiesnešiem 

atšķiras
37

.  

Bulgārijas iestāžu iniciētās sabiedriskās apspriedes par konkrētiem priekšlikumiem šajā 

delikātajā jautājumā tiek vērtētas atzinīgi, tomēr, lai saglabātu sabiedrības uzticību, izšķirīgi 

būs, vai paustās bažas tiks pienācīgi ņemtas vērā. Šādos gadījumos Komisija uzskata, ka ir ļoti 

lietderīgi izmantot Eiropas Padomes un cita veida neatkarīgas speciālās zināšanas. Lai 

nodrošinātu, ka grozījumu galīgi pieņemtajā redakcijā ir ietverti pienācīgi tiesu neatkarības 

aizsardzības pasākumi, Bulgārijas iestādes ir pieprasījušas Eiropas Padomes komisijas 

“Demokrātija caur tiesībām” (Venēcijas komisija) atzinumu
38

. Tieslietu ministrs šo 

pieprasījumu Venēcijas komisijai nosūtīja 2019. gada 24. septembrī, un Eiropas Komisijas 

saziņā ar premjerministra biroju Bulgārija apņēmās izpildīt Venēcijas komisijas ieteikumus, 

ievērojot Bulgārijas konstitucionālās kārtības nosacījumus. Komisija atzinīgi vērtē Bulgārijas 

iestāžu gatavību izmantot neatkarīgas speciālās zināšanas, lai tām palīdzētu rast izsvērtu un 

sabalansētu risinājumu, kas garantētu tiesu neatkarības nodrošināšanu jaunajā procedūrā.  

Jau iesniegtie priekšlikumi attiecas konkrēti uz augstākā līmeņa maģistrātu efektīvu 

izmeklēšanu, taču Bulgārijas iestādēm būtu rūpīgi jāpievēršas arī plašākai sistēmiskajai 

problēmai attiecībā uz efektīvām izmeklēšanām, pienācīgi ievērojot nepieciešamību rīkot 

plašu apspriešanos ar ieinteresētajām personām un ekspertiem. Bulgārijas valdība ir 

apņēmusies turpināt sadarbību ar Eiropas Padomi, lai šajos jautājumos rastu praktiskus 

risinājumus, kas būtu saskaņā ar Eiropas Cilvēktiesību tiesas judikatūru
39

.  

                                                           
34 

 Grozījumu projekti tika prezentēti Tieslietu ministrijas darba grupas sanāksmē, kura izņēmuma kārtā tika 

straumēta tiešsaistē, un projekti pēc tam tika publiskoti.  
35 

 Saskaņā ar ierosināto procedūru Augstākajai tiesu padomei būtu jāatļauj sākt izmeklēšanu par augstākā 

līmeņa maģistrātiem līdzīgi, kā tas notiek kriminālprocesa sākšanas procedūrā pret deputātu – tam 

nepieciešama Nacionālās asamblejas atļauja. Šis lēmums būtu jāpieņem padomes plenārsēdē, balstoties uz 

triju padomes attiecīgās palātas (attiecībā uz ģenerālprokuroru – prokuratūras palātas) locekļu vai tieslietu 

ministra priekšlikuma. Šā lēmuma rezultātā amatpersona tiktu automātiski atstādināta no amata, un 

izmeklēšanu veiktu specializētā prokuratūra organizētās noziedzības jautājumos vai Sofijas pilsētas 

prokuratūra – atkarībā no iespējamā noziedzīgā nodarījuma rakstura.  
36 

 Bažas par tiesnešu neatkarību bija galvenokārt saistītas ar to, cik samērīga ir paredzētā atstādināšana no 

amata, kas automātiski izrietētu no lēmuma sākt kriminālizmeklēšanu. Turklāt tika pausts viedoklis, ka 

attiecībā uz tiesu priekšsēdētājiem nav nepieciešama īpašā procedūra, jo prokuratūra jau saskaņā ar spēkā 

esošo tiesisko regulējumu spēj veikt neatkarīgu izmeklēšanu.  
37

  Šis aspekts ir, piemēram, atgādināts Venēcijas komisijas 2017. gada oktobra atzinumā par Bulgārijas Tiesu 

sistēmas likumu (Atzinums Nr. 855/2016, 10. lpp.).  
38

  Eiropas Padomes komisija “Demokrātija caur tiesībām” (Venēcijas komisija) ir Eiropas Padomes 

padomdevēja struktūra, kas tās dalībvalstis konsultē jautājumos par konstitūciju un Eiropas standartiem 

demokrātijas, cilvēktiesību un tiesiskuma jomā. 
39 

 2019. gada jūnijā notika apaļā galda diskusija, kurā piedalījās varas iestāžu un tiesu iestāžu pārstāvji un 

Eiropas Padomes eksperti.  



 

9 

Pamatojoties uz trešā kritērija analīzi, secināms, ka Bulgārija ir ievērojami pavirzījusies uz 

priekšu 5., 6., 7. un 8. ieteikuma īstenošanā, un var uzskatīt, ka šie ieteikumi ir īstenoti 

apmierinošā līmenī. Bulgārijas valdība turklāt ir uzsākusi vairāku turpmāku pasākumu 

kopumu, un Komisija atzinīgi vērtē saistības, ko Bulgārijas valdība ir uzņēmusies šajā 

sakarā. Attiecībā uz šiem turpmākajiem pasākumiem ir jāatvēl pietiekams laiks plašai 

apspriešanai ar ieinteresētajām personām un ekspertiem, ieskaitot attiecīgās Eiropas 

Padomes struktūras. Šie jautājumi būtu arī jāizskata pēcuzraudzības padomei, un tiktu 

iekļauti turpmākajā dialogā ar Komisiju attiecībā uz visaptverošo tiesiskuma mehānismu. 

3.3.  Ceturtais kritērijs. Augsta līmeņa korupcija 

Ieteikums Nr. 9. Pieņemt jaunu tiesisko regulējumu korupcijas apkarošanai atbilstīgi 

pretkorupcijas stratēģijā izklāstītajiem nodomiem un nodrošināt tā īstenošanu. Izveidot 

efektīvu pretkorupcijas iestādi. 

Ieteikums Nr. 10. Pieņemt un īstenot valsts pārvaldes likuma reformu, lai stiprinātu iekšējās 

inspekcijas valsts pārvaldē. 

Ieteikums Nr. 11. Balstoties uz iepriekšējo lietu analīzi, izveidot ceļvedi starp visām 

attiecīgajām iestādēm, lai novērstu trūkumus augsta līmeņa korupcijas lietu izmeklēšanā un 

saukšanā pie atbildības par tām, tostarp mehānismu ziņošanai par progresu plašākai 

sabiedrībai. 

Ieteikums Nr. 12. Izveidot mehānismu publiskai ziņošanai par progresu augsta līmeņa 

korupcijas lietās, kas ir pieejamas atklātībai. Ģenerālprokuratūrai – ziņot, vienlaikus 

ievērojot nevainības prezumpciju, par izmeklēšanām un izvirzītām apsūdzībām. Augstākajai 

kasācijas tiesai un Tieslietu ministrijai – ziņot par notiesājošiem spriedumiem, kā arī par 

spriedumu izpildi. 

2018. gada novembra ziņojumā bija konstatēts ievērojams Bulgārijas progress attiecībā uz 

tiem četriem ieteikumiem, kas attiecas uz augsta līmeņa korupcijas apkarošanu. Vienlaikus 

bija arī norādīts, ka vēl ir jāpanāk stabili rezultāti attiecībā uz galīgiem notiesājošiem 

spriedumiem augsta līmeņa korupcijas lietās un ka nolūkā konsolidēt panākto progresu ir 

nepieciešams pastāvīgi uzraudzīt jauno korupcijas apkarošanas institucionālo satvaru.  

Vispārējā korupcijas apkarošanas institucionālā satvara vispusīgās reformas, kas tika veiktas 

pēdējo divu gadu laikā, ir sākušas nest augļus. Tas jo īpaši sakāms par 2018. gada Korupcijas 

apkarošanas likumu, ar ko izveidota jauna korupcijas apkarošanas aģentūra, 2017. gada 

grozījumiem Valsts pārvaldes likumā, ar kuriem precizēts iekšējo inspekciju darba tiesiskais 

regulējums, un 2017. gada grozījumiem Kriminālprocesa kodeksā, ar kuriem specializētajai 

prokuratūrai un organizētās noziedzības tiesai piešķirtas papildu pilnvaras augsta līmeņa 

korupcijas jomā.  

Bulgārijas iestādes ziņo, ka šīs reformas ir palīdzējušas uzlabot vispārējos korupcijas 

novēršanas, atklāšanas, izmeklēšanas un kriminālvajāšanas apstākļus. Piemēram, jaunā 

korupcijas apkarošanas aģentūra izskata vairāku tūkstošu amatpersonu iesniegtās interešu 

deklarācijas un apzina gadījumus, kad nepieciešama rīcība
40

. Ir normāli, ka paies zināms 

laiks, līdz reformu iedarbība būs sasniegusi visus izmeklēšanas, kriminālvajāšanas un 

iespējamās notiesāšanas posmus, tāpēc šim aspektam nākotnē būs jāpievērš nopietna 

                                                           
40 

 Ziņojumā par 2018. gadu norādīts, ka privāto aktīvu un interešu deklarāciju pārbaude veikta vairāk nekā 

9000 personām. Vairāk nekā 700 deklarācijās veikti labojumi vai saistībā ar tām veikti konkrēti pēcpasākumi. 



 

10 

uzmanība, lai pārliecinātos, ka tiek gūti stabili un konkrēti rezultāti
41

. Bulgārijas problēmas 

šajā jomā vēl īpaši izgaismoja pēdējā laikā skaļi izskanējuši apgalvojumi par augsta līmeņa 

amatpersonu un politiķu korupciju.  

Bulgārijas kontekstā īpašs izaicinājums tādām institūcijām kā jaunā korupcijas apkarošanas 

aģentūra un prokuratūras dienests ir tas, ka šīm korupcijas apkarošanas institūcijām ir laika 

gaitā jāiemanto sabiedrības uzticēšanās un reputācija, ka tās ir neatkarīgas un strādā 

profesionāli. Pirmām kārtām iedzīvotājiem būtu jāspēj būt pilnībā pārliecinātiem, ka šīs 

institūcijas darbojas objektīvi un pilnībā ievērojot pienācīgu procesu un pamattiesības, 

ieskaitot nevainīguma prezumpciju
42

. Nozīmīgs elements šīs pārliecības veidošanā ir process, 

saskaņā ar kuru ieceļ šo institūciju vadību.  

Korupcijas apkarošanas aģentūra patlaban joprojām darbojas bez pastāvīga vadītāja. Kā 

uzsvērts 2018. gada novembra ziņojumā, korupcijas apkarošanas aģentūras vadības 

ievēlēšanas procedūra ir vērtēta pretrunīgi, jo tā paredz, ka vajadzīgs vienkāršs balsu 

vairākums Nacionālajā asamblejā, kas rada bažas par iespējamu aģentūras vadības 

politizēšanu. Gaidāmā jauna korupcijas apkarošanas aģentūras vadītāja iecelšana būs nopietns 

pārbaudījums Nacionālās asamblejas spējai organizēt šo procesu atklāti un balstoties uz 

nopelniem, lai kliedētu minētās bažas un palīdzētu atjaunot uzticību šai būtiskajai institūcijai.  

Vēl divi nozīmīgi veidi, kā veidot uzticēšanos, ir ārējo speciālo zināšanu izmantošana 

korupcijas apkarošanas satvara uzlabošanā un ieinteresēto personu iesaiste un dialogs ar tām 

par korupcijas apkarošanas stratēģijas īstenošanu. Tie abi būs svarīgi tādas turpmākās virzības 

nodrošināšanā, kas ļauj iemantot uzticību. Saziņā ar Komisiju Bulgārijas valdība apņēmās 

turpināt darbu šajā jomā, cita starpā liekot lietā sadarbību ar Eiropas Padomes Pretkorupcijas 

starpvalstu grupu (GRECO)
43

. Pēc SPM noslēgšanās sabiedrības uzmanības pievēršanā šiem 

svarīgajiem problēmjautājumiem būtiska loma būtu arī pēcuzraudzības padomei
44

.  

Pamatojoties uz ceturtā kritērija analīzi, secināms, ka tiesiskais un institucionālais satvars ir 

sācis konsolidēties atbilstoši 9., 10., 11. un 12. ieteikumam, un var uzskatīt, ka šie ieteikumi ir 

īstenoti apmierinošā līmenī. Bulgārijai būs vajadzīgs laiks, lai uz šo panākumu pamata 

sasniegtu stabilus rezultātus, jo īpaši jaunās korupcijas apkarošanas aģentūras vadības 

gādībā. Komisija atzinīgi vērtē Bulgārijas apņemšanos turpināt darbu, izmantojot 

starptautisko pieredzi un nodrošinot pārredzamību un pārskatatbildību. Šie jautājumi būtu arī 

jāizskata pēcuzraudzības padomei, un tiks integrēti arī turpmākajā dialogā ar Komisiju 

attiecībā uz visaptverošo tiesiskuma mehānismu. 

3.4.  Piektais kritērijs. Korupcija vispār, tostarp vietējā līmenī un pie robežām 

Ieteikums Nr. 13. Veikt ārēju novērtējumu par publiskā iepirkuma procedūru ex ante 

pārbaudēm un to pēcpasākumiem, tostarp ex post pārbaudēm, kā arī par konstatētajiem 

                                                           
41 

 Kā norādīts vairākos neatkarīgo novērotāju apsekojumos un pētījumos, korupcija Bulgārijā joprojām ir 

nopietna problēma.  
42 

 Tālab papildus tiesību aktu faktiskai ievērošanai ir nepieciešams arī, lai šīs institūcijas nodrošinātu labi 

pārdomātu komunikāciju, sabiedrībā projicējot priekšstatu par to neitralitāti un profesionālismu.  
43 

 Eiropas Padomes Pretkorupcijas starpvalstu grupa (GRECO), kas ir Eiropas Padomes dalībvalstu konsultatīva 

struktūra, kura uzrauga korupcijas apkarošanas politikas īstenošanu, patlaban analizē Bulgārijas korupcijas 

apkarošanas satvara aspektus ceturtās izvērtējuma kārtas ietvaros, un paredzams, ka drīzumā uzsāks darbības 

piektajā izvērtējuma kārtā. Papildus Bulgārija var izmantot arī palīdzību no Komisijas Strukturālo reformu 

atbalsta programmas.  
44 

 Sīkāk par pēcuzraudzības padomi skatīt 2. iedaļā.  



 

11 

interešu konfliktu vai korupcijas gadījumiem un korektīvajiem pasākumiem, kas veikti, lai 

novērstu konstatētos trūkumus. 

Ieteikums Nr. 14. Ieviest uz risku balstītus pasākumus, lai novērstu zema līmeņa korupciju 

augsta riska nozarēs valsts pārvaldē, iedvesmu smeļoties no tā, kas darīts Iekšlietu ministrijā. 

Turpināt centienus Iekšlietu ministrijā. 

Ieteikums Nr. 15. Izveidot mehānismu publiskai ziņošanai par valsts pretkorupcijas 

stratēģijas īstenošanu, aptverot stratēģijas īstenošanas atlikušo laiku. 

2018. gada novembra ziņojumā bija atzīts, ka Bulgārija ir panākusi ievērojamu progresu 

attiecībā uz tiem trim ieteikumiem, kas attiecas uz piekto kritēriju, taču arī norādīts, ka 

Bulgārijas iestādēm būs jāturpina sekot līdzi šiem jautājumiem ilgākā periodā, lai varētu 

uzrādīt konkrētus rezultātus. Iepriekšējā gadā Bulgārija uzturēja panākto progresu un turpināja 

darbu šajās jomās.  

Publiskais iepirkums ir joma, kurā ir augsts interešu konfliktu un korupcijas risks. Nolūkā 

vispusīgi pārskatīt publiskā iepirkuma sistēmu Bulgārija izmantoja Starptautiskās 

Rekonstrukcijas un attīstības bankas (“Pasaules Banka”) palīdzību. Šis projekts tika pabeigts 

2019. gada agrā pavasarī, un tā rezultāts bija vairāki ieteikumi, tostarp par korupcijas, interešu 

konflikta un krāpšanas novēršanu. Iestādes ziņo, ka saistībā ar šiem ieteikumiem jau tiek 

veikti daži sākotnējie pasākumi, bet pats pārskats kopumā tiks ņemts vērā, izstrādājot 

turpmāko visaptverošo publiskā iepirkuma stratēģiju. Visu publiskā iepirkuma jomu 

reglamentē ES tiesību akti, un būs svarīgi pabeigt iesākto darbu un vajadzības gadījumā 

konkrētās jomās izmantot papildu speciālās zināšanas
45

.  

Bulgārija turpināja arī īstenot konkrētus nozaru rīcības plānus par korupcijas novēršanu valsts 

pārvaldē. Jaunākie rīcības plāni atbilstoši gada ciklam tika pieņemti 2019. gada sākumā. Tos 

uzrauga valsts korupcijas apkarošanas politikas padome, kuru vada valsts korupcijas 

apkarošanas koordinatore, kas ir augsta līmeņa locekle valdībā
46

. Šim darbam jāpievērš 

pastāvīga uzmanība visās valdības struktūrvienībās un aģentūrās. Pēcuzraudzības padomei 

varētu būt nozīmīga loma šā darba pamanāmības un atbalsta nodrošināšanā. Kopā ar valsts 

korupcijas apkarošanas politikas padomi jaunajai padomei būs jāpiedalās pašreizējās 

2015. gadā pieņemtās korupcijas apkarošanas stratēģijas atjaunināšanā, ņemot vērā aktuālās 

norises un problēmas. Svarīgs elements būs ieinteresēto personu un pilsoniskās sabiedrības 

plaša iesaiste pašreizējās stratēģijas novērtēšanā, kā arī jauno nākotnes prioritāšu noteikšanā
47

. 

Piektā kritērija analīze apliecina progresu, kas 2018. gada novembra ziņojumā bija 

konstatēts attiecībā uz 13., 14. un 15. ieteikuma īstenošanu, un tagad var uzskatīt, ka šie 

ieteikumi ir īstenoti apmierinošā līmenī. Daudzi no šiem jautājumiem ir tādi, kuriem būs 

jāpievērš pastāvīga uzmanība. Labu pamatu turpmākajam darbam sniedz veiktā problēmu 

analīze un konsekventa procesa noteikšana šo problēmu paliekošai novēršanai. Publiskā 

iepirkuma jautājumi tiek skatīti arī parastajā ES tiesību aktu izpildes panākšanas procesā. Arī 

šie svarīgie jautājumi būs jāizskata pēcuzraudzības padomei, un tiks integrēti turpmākajā 

dialogā ar Komisiju attiecībā uz visaptverošo tiesiskuma mehānismu. 

                                                           
45 

 Tas varētu ietvert arī palīdzību ES publiskā iepirkuma tiesību pareizā īstenošanā.  
46 

 Pašreizējā premjerministra vietniece tiesu sistēmas reformas jautājumos un ārlietu ministre darbojas arī kā 

valsts korupcijas apkarošanas koordinatore.  
47 

 Gan valsts korupcijas apkarošanas politikas padomē, gan jaunajā pēcuzraudzības padomē ir pilsoniskās 

sabiedrības iesaistes elements, tādējādi tās varētu izmantot par kanāliem pilsoniskās sabiedrības plašākā 

iesaistē. 



 

12 

4.  SECINĀJUMI  

Lēmumā par SPM izveidi Komisija atzīmēja ievērojamo darbu, ko Bulgārija bija paveikusi, 

lai pabeigtu sagatavošanos iestājai ES, bet tajā pašā laikā apzināja arī atlikušos 

problemātiskos aspektus, kuros jāpanāk progress, lai nodrošinātu tiesu sistēmas un 

tiesībaizsardzības iestāžu spēju īstenot un piemērot aktus par iekšējā tirgus un brīvības, 

drošības un tiesiskuma telpas izveidi
48

. Šo aspektu vidū bija arī minēto struktūru 

pārskatatbildība un efektivitāte. 

Tas bija pamats SPM procesam, kura rezultātā Komisija 2017. gada janvārī sniedza 17 

būtiskus ieteikumus. Kā konstatēts 2017. gada novembra un 2018. gada novembra ziņojumos, 

Bulgārija ir konsekventi strādājusi pie šo ieteikumu īstenošanas. Šis darbs turpinājās arī pērn, 

ļaujot Bulgārijai turpināt progresu, tostarp attiecībā uz ieteikumiem, kas skar trešo, ceturto un 

piekto kritēriju, kas tika atstāti atklāti pēc iepriekšējā gada novērtējuma.  

Pērn tika konsolidēts tiesiskais un institucionālais satvars, kas bija ieviests iepriekšējos gados. 

Lai uz tā pamata gūtu rezultātus ilgtermiņā, būs vajadzīga apņēmība un pēcpārbaudes. Šajā 

ziņā ļoti svarīgi ir Bulgārijas veiktie pasākumi nolūkā ieviest šā procesa uzraudzības sistēmas.  

Papildus tam, ka Bulgārija ir apņēmusies turpināt reformas korupcijas apkarošanas jomā, 

Komisija jo īpaši atzīmē Bulgārijas valdības apņemšanos ieviest procedūras attiecībā uz 

ģenerālprokurora pārskatatbildību, ieskaitot tiesu neatkarības aizsargāšanu atbilstoši 

Venēcijas komisijas ieteikumiem. Bulgārijas valdība ir iesniegusi pieprasījumu sniegt 

atzinumu un ir apņēmusies izpildīt Venēcijas komisijas ieteikumus, ievērojot Bulgārijas 

konstitucionālās kārtības nosacījumus.  

Komisija atzīmē arī Bulgārijas iestāžu apņemšanos pieņemt tiesību aktus, ar ko tiks atcelti 

Tiesu sistēmas likuma noteikumi, kas paredz maģistrātu automātisku atstādināšanu no amata, 

ja pret viņiem sākta kriminālizmeklēšana, un noteikumi, kas prasa ziņot par dalību 

profesionālajās asociācijās. Bulgārijas valdība jau ir iesniegusi tiesību akta priekšlikumu 

Nacionālajā asamblejā. 

Visbeidzot, Komisija atzīmē Bulgārijas valdības apņemšanos nodrošināt pastāvīgu sadarbību 

ar Eiropas Padomes struktūrām nolūkā novērst atlikušos trūkumus, kas skar Bulgārijas 

korupcijas apkarošanas satvaru un kriminālizmeklēšanas efektivitāti.  

Komisija uzskata, ka ar Bulgārijas progresu SPM ietvaros ir pietiekami izpildītas Bulgārijas 

apņemšanās, ko tā uzņēmās laikā, kad tā iestājās ES. Bulgārijai būs jāturpina konsekventi 

strādāt, lai šajā ziņojumā minētās apņemšanās pārvērstu konkrētā tiesiskajā regulējumā un lai 

nodrošinātu noturīgu īstenošanu. Pēcuzraudzības padomei būs jāuzrauga Bulgārijas ieviesto 

reformu īstenošanas turpināšanās, un šīs uzraudzības rezultāti tiks integrēti turpmākajā 

dialogā ar Komisiju attiecībā uz visaptverošo tiesiskuma mehānismu. Pirms galīgā lēmuma 

pieņemšanas Komisija pienācīgi ņems vērā Padomes, kā arī Eiropas Parlamenta 

apsvērumus
49

. 

                                                           
48 

 Komisijas 2006. gada 13. decembra Lēmums (C(2006) 6570). 
49 

 SPM izbeigšana attiecībā uz Bulgāriju izpaudīsies kā Komisijas lēmums, ar kuru atceļ Komisijas 2006. gada 

13. decembra Lēmumu 2006/929/EK, ar ko izveido mehānismu, lai nodrošinātu sadarbību un pārliecinātos 

par Bulgārijā sasniegto, novēršot noteiktus trūkumus tādās jomās kā tiesu sistēmas reforma un cīņa pret 

korupciju un organizēto noziedzību (C(2006) 6570). 

 


